UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA
_____________________________________________________________________________

EDITAL N
o
 02/2019

RECREDENCIAMENTO DE DOCENTES DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA – PPGP

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Gestão Pública (PPGP) da

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições, considerando

o Art. 20 da Resolução No181/2017-CONSEPE, e considerando as exigências da

Portaria da CAPES n° 81, de 03 de junho de 2016 e os documentos da área de

Administração Pública e de Empresas, Ciências Contábeis e Turismo (CAPES), torna

público o edital de recredenciamento de professores do quadro DOCENTE

COLABORADOR do PPGP.

1. DOS REQUISITOS PARA RECREDENCIAMENTO

1.1 - O candidato ao recredenciamento como membro do quadro docente colaborador

do Programa deve estar com o Currículo Lattes atualizado e preencher o formulário

anexo a este edital, em atendimento aos critérios abaixo.

I – Produção intelectual, em conjunto com outro docente do quadro permanente

do Programa, alinhada à proposta do curso, obtida em periódicos avaliados entre os

níveis A e B3 pelo Qualis/CAPES, sendo que no nível B3, serão contabilizados somente

2 produções.

II- Produção técnica e tecnológica em conformidade com o documento de área,

em conjunto com outro docente do quadro permanente do Programa;

III – Verificação da participação do docente colaborador em projetos de pesquisa

que tenham aderência à linha de pesquisa do Programa;

IV – Verificação de participação do docente colaborador em orientação de alunos

no curso de Mestrado;

V – Verificação da participação do docente colaborador em disciplinas do curso de

Mestrado Profissional em Gestão Pública do PPGP;

VI – Verificação da participação do docente colaborador em projetos de extensão

que tenham aderência à proposta do Programa;

VII- Verificação da participação do docente em reuniões colegiadas, comissões e

organização de eventos do Programa.

1.2 - O docente que não alcançar os critérios para recredenciamento como docente

colaborador, no período estabelecido neste edital, receberá um parecer circunstanciado

sobre os aspectos a serem melhorados, tendo em vista a sua permanência no Programa.

2-DO PERÍODO DE RECREDENCIAMENTO

4.1 - O recredenciamento, objeto deste Edital, objetiva estabelecer o vínculo do docente

colaborador com o Programa até o ano de 2020 para conclusão do período da quadrienal

de avaliação CAPES, oportunidade em que será feito novo processo de reavaliação do

credenciamento.

3-DAS INSCRIÇÕES

2.1. Os docentes colaboradores do PPGP que desejam recredenciamento deverão

preencher a ficha do modelo anexo a este edital até 22 de novembro de 2019, sob pena

de desligamento automático. O envio deve ser feito para o e-mail ppgp.ufrn@gmail.com

4- DO PERÍODO A SER AVALIADO

4.1 -O período de análise compreenderá os anos de 2017 – 2019 (até a presente data).

5-DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

3.1 – O resultado dos pedidos de recredenciamento será divulgado até o dia 06 de

dezembro de 2019

6-DOS RECURSOS

6.1- Recursos serão aceitos até o dia 13 de dezembro de 2019.

mailto:ppgp.ufrn@gmail.com

7-DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1. O processo de recredenciamento deverá ser homologado pelo Colegiado do

PPGP/UFRN

7.2. Casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do PPGP/UFRN.

Natal/RN, 05 de novembro de 2019.

A Comissão de Recredenciamento:

Hironobu Sano

Presidente

Lilia Asuca Sumiya

Membro Titular

Thiago Ferreira Dias

Membro Titular

ANEXO I do Edital 02/2019 – PPGP/UFRN

Formulário para recredenciamento docente colaborador do PPGP/UFRN

1. Identificação:

Nome:

Endereço:

E-mail: Telefone:

Instituição: Departamento:

Matrícula SIAPE: Doutorado:

 Link para Currículo Lattes:

 2. Produção no período 2017 a 2019

Número de artigos publicados e/ou aceitos para publicação em periódicos, em conjunto
com outros professores do quadro permanente do Programa.

Qualis 2017 2018 2019  Total

A1

A2

B1

B2

B3

Total

Produção
tecnológica e técnica

Livros (com
aderência às linhas
de pesquisa do
PPGP)

Capítulos de Livros
(com aderência às

linhas de pesquisa
do PPGP)

Atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão

ATIVIDADE 2017 2018 2019  Total

Orientação de
Mestrado concluída

Orientação de
Mestrado em
andamento

Participação em
grupos de pesquisa

Disciplinas do PPGP
ministradas

Participações em
reuniões do
Colegiado,
Comissões e eventos

 3. Plano de Metas para o Quadriênio (2020):

Atividades Propostas (Com aderência ao PPGP e participação de seus alunos)

Ensino

Pesquisa

Extensão

Produção
Bibliográfica,
técnica/tecnológ
ica)